КОПИЯ Дело №1-298/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Клин Московская область 12 июля 2024 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Арсентьевой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Алешиной А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.о. Клин Московской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника по назначению – адвоката Трухиной С.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка /дата/ года рождения, зарегистрированного и фактическим проживающего по адресу: /адрес/, ранее судимого /дата/ Клинским городским судом Московской области по п. п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 220 часов, постановлением Клинского городского суда Московской области от /дата/ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 212 часов заменена на лишение свободы сроком на 26 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободился /дата/ по отбытию срока наказания, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, а именно три фиктивных постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированным по адресу: /адрес/, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по месту своей постоянной регистрации по адресу: /адрес/, получив от неустановленного лица информацию о необходимости иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п.7 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 27.03.2024 года, осознавая, что его действия незаконны, умышленно организовал фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем направления в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин уведомлений о прибытии иностранных граждан в место его пребывания, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу. 

Так, ФИО2, /дата/, в /в утреннее время/, находясь возле здания Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» городского округа Клин (далее МАУ «МФЦ» г.о. Клин), расположенного по адресу: /адрес/ встретился с иностранными гражданами Республики Таджикистан: Б. /дата/ года рождения, В. /дата/ года рождения, Г. /дата/ г.р., Д. /дата/ года рождения, Е. /дата/ года рождения, Ж. /дата/ года рождения, З. /дата/ года рождения, гражданином Республики Узбекистан – Е. Л. /дата/ года рождения, гражданами Республики Киргизия М. /дата/ года рождения, А.Н. /дата/ года рождения, после чего с целью подачи уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место их пребывания, предварительно получив от них паспорта и миграционные карты, с целью постановки их на миграционный учет, проследовал в здание МАУ «МФЦ» г.о. Клин по адресу: /адрес/, и действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу, за денежное вознаграждение в сумме /сумма/, посредством персонального компьютера, имеющего доступ к сети Интернет, расположенного в МАУ «МФЦ» г.о. Клин, вошёл в личный кабинет на портале «Государственных услуг» с авторизованной учетной записью пользователя на свое имя, заполнил заявления, в соответствии с Федеральным Законом № 109-ФЗ от /дата/, оформив необходимые документы, а также заверил данные документы своей электронной подписью. После чего поданные заявления были направлены в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин, расположенный по адресу: /адрес/, с указанием для их постановки на учет по месту пребывания в качестве места их постановки на миграционный учет и фактического пребывания адрес своей постоянной регистрации: /адрес/, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать и проживать не будут, данное помещение иностранным гражданам не предоставлялось.

В результате умышленных действий ФИО2., непосредственно направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин /дата/, в период времени с /в утреннее время/, поставил на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан без их намерения пребывать (проживать) в помещении, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, он же, являясь гражданином Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированным по адресу: /адрес/, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по месту своей постоянной регистрации по адресу: /адрес/, получив от неустановленного лица информацию о необходимости иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п.7 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, 02.05.2024 года, осознавая, что его действия незаконны, умышленно организовал фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем направления в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин уведомлений о прибытии иностранных граждан в место его пребывания, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу. 

Так, ФИО2, /дата/ в /в утреннее время/, находясь возле здания Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» городского округа Клин (далее МАУ «МФЦ» г.о. Клин), расположенного по адресу: /адрес/ встретился с иностранными гражданами Республики Узбекистан: ФИО3 /дата/ года рождения, ФИО4 /дата/ года рождения, Ы. /дата/ года рождения, Р. /дата/ года рождения, С. /дата/ года рождения, Т. /дата/ года рождения, И. /дата/ года рождения, К. /дата/ года рождения, ФИО5 /дата/ года рождения, после чего с целью подачи уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место их пребывания, предварительно получив от них паспорта и миграционные карты, с целью постановки их на миграционный учет, проследовал в здание МАУ «МФЦ» г.о. Клин по адресу: /адрес/, и действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, посредством персонального компьютера, имеющего доступ к сети Интернет, расположенного в МАУ «МФЦ» г.о. Клин, вошёл в личный кабинет на портале «Государственных услуг» с авторизованной учетной записью пользователя на свое имя, заполнил заявления, в соответствии с Федеральным Законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, оформив необходимые документы, а также заверил данные документы своей электронной подписью. После чего поданные заявления были направлены в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин, расположенный по адресу: /адрес/, с указанием для их постановки на учет по месту пребывания в качестве места их постановки на миграционный учет и фактического пребывания адрес своей постоянной регистрации: /адрес/, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать и проживать не будут, данное помещение иностранным гражданам не предоставлялось.

В результате умышленных действий ФИО2, непосредственно направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин /дата/, в период времени с /в утреннее время/, поставил на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан без их намерения пребывать (проживать) в помещении, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением на территории Российской Федерации.

Кроме того, он же, являясь гражданином Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированным по адресу: /адрес/, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан по месту своей постоянной регистрации по адресу: /адрес/, получив от неустановленного лица информацию о необходимости иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п.7 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, в период времени с 04.05.2024 года по 06.05.2024 года, осознавая, что его действия незаконны, за денежное вознаграждение в сумме /сумма/, умышленно организовал фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем направления в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин уведомлений о прибытии иностранных граждан в место его пребывания, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу. 

Так, ФИО2 /дата/, в /в утреннее время/, находясь возле здания Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» городского округа Клин (далее МАУ «МФЦ» г.о. Клин), расположенного по адресу: /адрес/ А встретился с иностранными гражданами Республики Узбекистан: Ф. /дата/ года рождения, Х. /дата/ года рождения, гражданами Республики Таджикистан – Ч. /дата/ года рождения, Ш. /дата/ года рождения, после чего с целью подачи уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место их пребывания, предварительно получив от них паспорта и миграционные карты, с целью постановки их на миграционный учет, проследовал в здание МАУ «МФЦ» г.о. Клин по адресу: /адрес/, и действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу, посредством персонального компьютера, имеющего доступ к сети интернет, расположенного в МАУ «МФЦ» г.о. Клин, вошёл в личный кабинет на портале «Государственных услуг» с авторизованной учетной записью пользователя на свое имя, заполнил заявления, в соответствии с Федеральным Законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, оформив необходимые документы, а также заверил данные документы своей электронной подписью. После чего поданные заявления были направлены в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин, расположенный по адресу: /адрес/, с указанием для их постановки на учет по месту пребывания в качестве места их постановки на миграционный учет и фактического пребывания адрес своей постоянной регистрации: /адрес/, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать и проживать не будут, данное помещение иностранным гражданам не предоставлялось.

В результате умышленных действий ФИО2, непосредственно направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин /дата/ в период времени с /в утреннее время/ поставил на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан без их намерения пребывать (проживать) в помещении, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением на территории Российской Федерации.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, /дата/, в /в утреннее время/, находясь возле здания Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» городского округа Клин (далее МАУ «МФЦ» г.о. Клин), расположенного по адресу: /адрес/ встретился с иностранными гражданами Республики Таджикистан: Э. /дата/ года рождения, Ю. /дата/ года рождения и гражданами Республики Узбекистан – П. /дата/ года рождения, ФИО6 /дата/ года рождения, А. /дата/ года рождения после чего с целью подачи уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место их пребывания, предварительно получив от них паспорта и миграционные карты, с целью постановки их на миграционный учет, проследовал в здание МАУ «МФЦ» г.о. Клин по адресу: /адрес/, и действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, без намерения иностранных граждан пребывать (проживать) в помещении по указанному выше адресу, посредством персонального компьютера, имеющего доступ к сети интернет, расположенного в МАУ «МФЦ» г.о. Клин, вошёл в личный кабинет на портале «Государственных услуг» с авторизованной учетной записью пользователя на свое имя, заполнил заявления, в соответствии с Федеральным Законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года, оформив необходимые документы, а также заверил данные документы своей электронной подписью. После чего поданные заявления были направлены в ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин, расположенный по адресу: /адрес/, с указанием для их постановки на учет по месту пребывания в качестве места их постановки на миграционный учет и фактического пребывания адрес своей постоянной регистрации: /адрес/, достоверно зная, что вышеуказанные иностранные граждане по этому адресу пребывать и проживать не будут, данное помещение иностранным гражданам не предоставлялось.

В результате умышленных действий ФИО2., непосредственно направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ОВМ ОМВД России по городскому округу Клин /дата/, в период времени с /в утреннее время/, поставил на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан без их намерения пребывать (проживать) в помещении, что лишило соответствующие органы возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением на территории Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, /дата/, в период времени с /в утреннее время/, находился вблизи /адрес/, расположенного по адресу: /адрес/, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, расположенного на участке по вышеуказанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь вблизи дома /номер/, расположенного по адресу: /адрес/, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, а также осознавая, что имущество является чужим, ему не принадлежит, и он не имеет законного права распоряжаться им, /дата/, в период времени с /в утреннее время/, незаконно проник на территорию участка по вышеуказанному адресу через запертую на проволоку калитку, путем откидывания проволоки, где тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 - ручную тележку на двух колесах, стоимостью /сумма/, расположенную вблизи дома, находящегося на участке, бочку, стоимостью /сумма/, набор металлической посуды, общей стоимостью /сумма/, профилированные металлические заготовки в количестве 8 штук, стоимостью /сумма/ за одну профилированную металлическую заготовку, а общей стоимостью /сумма/, ручную дрель, стоимостью /сумма/, металлические колья в количестве 8 штук, не представляющие материальной ценности, расположенные вблизи сарая, находящегося на участке, а всего похитил на общую сумму стоимостью /сумма/. 

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму /сумма/. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, на стадии предварительного следствия, обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, полностью признал свою вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и поддерживает его на стадии рассмотрения дела судом.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства, при рассмотрении настоящего дела, судом не установлено.

Суд, убедившись, что соблюдены все требования уголовно-процессуального закона для рассмотрения дела в особом порядке, и учитывая, что обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, квалифицирует его действия по ст. ст. 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, как три фиктивных постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а также по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учетах у врача - нарколога врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, которое в полной мере соответствует окружающей обстановке, свою защиту он осуществляет обдуманно и мотивированно, у суда не возникло сомнений в его психической вменяемости относительно совершенных преступлений, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает – наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику личности по месту жительства, похищенное имущество возвращено потерпевшему Потерпевший №1

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает несколько альтернативных видов наказаний.

При этом, определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер, степень тяжести и общественную опасность совершенных подсудимым трех умышленных преступлений небольшой тяжести и одного преступления средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, тщательно и объективно исследовав данные о его личности, считает, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реальной изоляции от общества, учитывая явку с повинной, и поведение подсудимого после совершения преступлений, полагая возможным применить положения ст. 73 УК РФ, постановив об условном осуждении, что обеспечит достижения целей наказания по исправлению данного лица и предупреждению совершения им новых преступлений, будет является справедливым, и соразмерным содеянному.

При определении размера наказания суд учитывает положения ст. ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку установленные по делу смягчающие обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными, как и оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ (поскольку установлено наличие отягчающего обстоятельства). 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и степень его общественной опасности, а также конкретные данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ судебные издержки при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, /дата/ года рождения, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому преступлению, предусмотренному ст. 322.3 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ в виде 01 (одного) года 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 02 (два) года.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течении испытательного срока периодически – раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять фактического места жительства без уведомления данного органа, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: ручную тележку на двух колесах, бочку, металлическую кастрюлю, металлическую кастрюлю, металлическую крышку, металлическую крышку, металлическую миску, профилированную металлическую заготовку в количестве 8 штук, ручную дрель, садовые металлические колья в количестве 8 штук – оставить по принадлежности у Потерпевший №1; бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденные в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в течение шести месяцев в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Судья (подпись) Ю.В. Арсентьева